
 

 

 

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 
 
 

 
Processo Licitatório nº: 112/2023  
Pregão Eletrônico nº: 24/2023  
Objeto: Aquisição de reagentes químicos e equipamentos para laboratório, nos termos das requisições 

do SAAE, conforme Anexo I – Termo de referência do edital. 
 
 
I – Do questionamento apresentado pela empresa RC Scientific Com. de Inst Anal EIRELI EPP. 
 

1. Do questionamento 1: 
“Referente aos itens 2 e 3 – REAGENTE DPD E SPADNS: 
 Em qual equipamento serão utilizados? Favor especificar marca e modelo.” 

RESPOSTA:  
Os reagentes serão utilizados nos seguintes equipamentos:   HACH DR3900 e Hanna HI701 
 
 

2. Do questionamento 2: 
“Referente ao item 10 – MEDIDOR PORTÁTIL DE CLORO: 
 Será aceito equipamento com alimentação por 4 pilhas AA em substituição às pilhas 
AAA? Ressaltamos que a substituição proposta não prejudica o funcionamento 
adequado do equipamento, bem como não compromete a qualidade, eficiência ou 
segurança das atividades a serem realizadas. As pilhas AA são amplamente disponíveis 
e apresentam uma alternativa viável e de fácil acesso em comparação ao modelo 
AAA.” 

RESPOSTA:  
Será aceito item de acordo com a descrição do edital. 
 
 

3. Do questionamento 3: 
“Referente ao prazo de entrega: 
Tendo em vista que o material a ser fornecido possui insumos importados, que estão 
sujeitos a procedimentos alfandegários e trâmites burocráticos que podem impactar o 
prazo de entrega, considerando a atual situação mundial, solicitamos gentilmente a 
prorrogação do prazo de entrega para 90 (noventa) dias, podendo se antecipar. 
Ressaltamos que essa alteração no prazo de entrega é necessária para garantir a 
qualidade e a regularidade no fornecimento do material solicitado, bem como para 
assegurar a conformidade com as exigências legais relacionadas à importação dos 
insumos necessários à produção. Gostaríamos também de solicitar informações 
adicionais sobre a possibilidade de prorrogação do prazo de entrega, caso esta 
alteração não seja automaticamente aceita.” 



 

 

 

RESPOSTA: 
A data da entrega segue como prevista no edital. 

 
 

Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais também 
estamos dando ciência às demais licitantes. 

 

Atenciosamente, 
 
 
 
 

Alexsandra Antônia da Silva Teodoro 
PREGOEIRA 
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